
..;»«WX‘m ,“

NAZÌONALE E DI
ALIÈLSiÉERÉIAUÈAZIÉ\l/JCE>

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. Z (4 C) del

Oggetto: Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Azienda Sanitaria Provinciale 9

di Trapani per l’effettuazione di prestazioni di Anatomia Patologica.

… del una. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
AFFARI GENERALI

Proposta n.

ll Responsabile del Procedimento Il Responsabile
Dott.ssa Maria Antonietta Li Cal i U.O.C. l‘fari Generali

\\.
‘ $ ‘ l % l @ dott Luisa Grasso

\“l0xme &ÀÎDUAL L\ .

,_',//Q

2 4 FEB. ?0?5

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.32 l/Serv l°/S.G./ZOZ4

con l’assistenza del Segretario, Dggg, ngg Egl"ga ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UDC. AFFARI GENERALI

Visto:

l’art. 15 della Legge 241/90, secondo il quale “‘Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art.

14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

Premesso che:

con peo del 11/7/2024, registrata al prot. generale n. 12517 del 12/7/2024, l’Azienda Sanitaria

Provinciale 9 di Trapani (d’ora in avanti definita ASP) ha proposto a questa Azienda la stipula

di una convenzione per l’effettuazione di prestazioni di anatomia patologica;

con pec del 19/7/2024, l’Amas ha trasmesso all’ASP Trapani una proposta di convenzione,

elaborata dal Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica, per valutazione e successiva

condivisione;

con peo del 20/9/2024, l’ASP Trapani ha suggerito alcune modifiche da apportare alla

convenzione;

dopo numerose interlocuzioni tra le due Aziende, con peo del 16/1/2025 questa Arnas ha

trasmesso all’ASP Trapani la bozza dell’accordo con nuove proposte di modifica, per eventuale

condivisione;

con successiva peo del 21/1/2025, l’ASP Trapani ha trasmesso la bozza dell’accordo revisionata,

sul cui contenuto ha espresso parere favorevole il Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica

(nota registrata al prot. n. 678/AA.GG. del 17/2/2025);

Acquisito:
- il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale;

Rilevato che:

- con la presente convenzione l’Arnas Garibaldi, con il coordinamento del Direttore

dell’UDC. di Anatomia Patologica, prof. Bartoloni, si impegna a fornire all’ASP Trapani un

servizio di diagnostica istopatologica nella branca specialistica, secondo le modalità e i

termini dettagliatamente previsti all’art. 2 dell’accordo, che si allega alla presente

costituendone parte integrante e sostanziale;

- ai sensi dell’art. 4 della convenzione, per l’effettuazione delle prestazioni l’ASP Trapani

corrisponderà all’Amas Garibaldi, trimestralmente e dietro presentazione di regolare fattura

da parte di quest’ultima, l’importo relativo alle diagnosi refertate e richieste nel trimestre

precedente;

- le attività diagnostiche oggetto della convenzione verranno svolte al di fuori dell’orario di

servizio ordinario e nel rispetto delle disposizioni del Regolamento sull’attività libero



professionale dell’Arnas Garibaldi e dell’art. 91, comma 3 del Contratto collettivo nazionale

di lavoro dell’area sanità 2019 — 2021, sotto il coordinamento del Direttore dell’UDC. di

Patologia Clinica, prof. Bartoloni;

- la convenzione avrà validità due anni dalla data dell’ultima sottoscrizione, con possibilità di

rinnovo, previo accordo scritto tra le parti;

Ritenuto:

- per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che

trattasi, con sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa

Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.]90/2012;
PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Azienda

Sanitaria Provinciale 9 di Trapani per l’effettuazione di prestazioni di Anatomia Patologica;

- Procedere alla sottoscrizione della convenzione, che si allega al presente atto costituendone

parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

- Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta

digitalmente, all’ASP Trapani e al Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica, prof.

Bartoloni;

— Munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività per garantire l’inizio delle

attività.

ALLEGATO: BOZZA DI CONVENZIONE (parte integrante).

Il Responsabile
dell‘éfiìC.

Affari Generali

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;



D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come sopra formulata e pertanto di:

- Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Azienda

Sanitaria Provinciale 9 di Trapani per l’effettuazione di prestazioni di Anatomia Patologica;

- Procedere alla sottoscrizione della convenzione, che si allega al presente atto costituendone

parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

- Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta

digitalmente, all’ASP Trapani e al Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica, prof.

Bartoloni;

- Munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività per garantire l’inizio delle

attività.

IL DIRETTORE AMM] [STRATIVO

(Dott. Giovanni

ORE GENERALE

egretario



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25 /93, così come sostituito dall’art53 Lr. n.30/93-e contro

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIÒNARIO RESPONSABILE



)('J<?\"
"x…… ,…... ..:-' ff Rep. ". ___—___— dEl

it""c3'viì—JCiALE

CONVENZIONE PER DIAGNOSTICA ANATOMOI’ATOLOGICA SU PREPARATI GIA’

ALLESTITI COMPRENSIVI DEI RELATIVI INCLUSI IN PARAFFINA

TRA

L’ARNAS GARIBALDI, con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 —— 95123 Catania

(CT), cod. fiscale e partita IVA 04721270876, in persona del legale rappresentante Dott. Giuseppe

Giammanco, Direttore Generale domiciliato per la carica in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù. N.

5

E

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 9 DI TRAPANI, con sede in via Mazzini l, 91100

Trapani (TP), codice fiscale e partita IVA 02363280815 in persona dei legale rappresentante avv.

Ferdinando Croce, Direttore Generale

PREMESSO

- Che l’art. 15 della legge n° 241/90, prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previste

dall’art. 14 (Conferenze dei servizi), le amministrazioni pubbliche possono sempre

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di

interesse comune”;

— Che le Aziende Sanitarie della regione Sicilia sono da tempo impegnate a perseguire i propri

obbiettivi istituzionali assumendo la rete regionale quale ambito in cui reaiizzare modelli

idonei ad ottimizzare l’utilizzo delle risorse pubbliche e ad implementare offerte di servizi di

alt specializzazione;

— delle suddette patologie complesse, degne di “2nd opinion”, stimabili in una percentuale di

poco superiore al 2 % dell’intera casistica annuale;

- sulla scorta della richiesta di convenzione per l’effettuazione di esami diagnostici

istopatologici in favore dell’ASP 9 di Trapani, quantizzati nella richiesta stessa in numero di

circa 3000 casi paziente, costituiti da materiale istopatologico già allestito e colorato in

ematossilina esosina, Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente atto, l’ARNAS GARIBALDI e L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI

TRAPANI convengono e stipulano quanto segue:



Rep. n. del

ART. 1.

OGGETTO DELLA CONVENZIONE

— L’Azienda Ospedaliera ARNAS GARIBALDI di Catania si impegna a fornire all’Azienda

Provinciale 9 di TRAPANI, un servizio di diagnostica istopatoiogica nella branca

specialistica di Anatomia Patologica.

— Come specificato in premessa il servizio, sulla scorta di quanto esplicitamente specificato

nella richiesta di convenzione, consisterà sull’esame diagnostico completo di refertazione,

di materiale istopatologico già allestito, in quanto già campionato e descritto in fase

macroscopica.

Le parti assicurano che le attività previste saranno svolte come compiti istituzionali e per finalità di

interesse pubblico dai professionisti individuati quali responsabili.

Gli obblighi derivanti dalla presente convenzione intercorrono esclusivamente tra l’ARNAS

Garibaldi di Catania e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani.

ART. 2
PRESTAZIONI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO

- Le prestazioni di cui all’art. 1, in nome e per conto dell’Azienda Garibaldi di Catania di

Catania, saranno personalmente assicurate da tutto il personale dirigenziale con relativo

processo diagnostico supportato dal personale necessario del comparto, tutti coordinati dal

Direttore dell‘UDC. di Anatomia Patologica dell’Azienda Garibaldi, Prof. Giovanni

Bartoloni;

— L‘AS? di Trapani invierà alla suddetta U.O.C. circa n. 200 casi ia settimana. Le diagnosi

verranno esitate entro 15 giorni lavoratovi; l”A.R.N.A.S. si riserva di effettuarle in tempi

più lunghi a seconda del tipo di esame concretamente richiesto; le medesime verranno

inviate, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di privacy, tramite gli strumenti

elettronici in formato digitale.

- Le prestazioni oggetto della presente convenzione verranno effettuate secondo le modalità,

operative ed economiche, di seguito dettagliatamente indicate:

- Servizio di diagnostica igtonatologjca su materiale casistico istopatologico completo di

sezioni in ematossilina cosina e di inclusioni in paraffina relative allo specifico caso.

. Tali sezioni colorate e relativi inclusi, come specificato in richiesta, verranno prodotte,

rese disponibili e consegnate dalla stessa Azienda Provinciale di Trapani.



{.‘—}

……
…… "…,;

° Rep. n. del ,—M"”‘ —————

>--’”

…‘LÉ'W—twî: @
:

liliìii‘

ìfw iii: 4 iii-‘iL'i'e‘ ' "““"“i‘Î'?
'

mm cui \: run in :
…. x . u“ ZA(,; —

‘
. -‘ :

AZIENDA SANETARIA PROV!NCIALE iuxil:shAt..ff r:.— .',n M wwe <111*t.àqu.*f>tîîmiz'

. Ogni singolo esame dovrà essere accompagnato da specifica richiesta completa di dati

anagrafici e notizie cliniche comprensive della documentazione di esami di imaging e

laboratoristici relativi al caso

0 Eventuali colorazioni ancillari (metodiche immunoistochimiche), già esistenti, dovranno

essere altresì allegate al plico di invio del materiale

0 Per ciascun caso esaminato e refertato l’ASP di Trapani si impegna a corrispondere

all’ARNA-S Garibaldi di Catania l’importo scaturente dall’applicazione dei tariffario

regionale vigente.

0 Eventuali prestazioni di biologia molecolare connesse alla diagnosi dovranno essere

specificatamente richieste dall’oncologo competente del caso e accompagnate da richiesta

cartacea o dematerializzata SSN

' Per la predetta attività di biologia molecolare verrà applicato il tariffario regionale vigente.

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, sottoporrà come previsto in richiesta, all’ARNAS

Garibaldi di Catania, un numero complessivo di circa 3000 casi/paziente annui.

l.li responsabile dell’UDC di Anatomia Patologica dell’Azienda Sanitaria Provinciale di

Trapani garantirà le condizioni di confezionamento e trasferimento in regime di

massima tracciabilità e sicurezza, predisponendo apposito registro controfirmato dal

personale medico in formazione e dal destinatario responsabile.

2. La struttura Consulente curerà che i preparati istologici vengano accettati mediante gli

ordinari sistemi automatizzati aziendali, in modo da assicurare la tracciabilità degli stessi e

la relativa rendicontazione.

3. L’archiviazione dei preparati e degli inclusi in paraffina in consulenza, preesistenti

all’ingresso in ARNAS, sarà a carico della struttura richiedente, previa restituzione

tracciata del materiale suddetto da parte dell’ARNAS Garibaldi.

4. L’archiviazione dei nuovi eventuali preparati e delle sezioni immunoistochimiche relative,

sarà a carico dell’ARNAS Garibaldi; eventuali richieste di consegna del suddetto materiale

da parte di pazienti, dovrà avvenire tramite l’Anatomia patologica dell’AS? di Trapani che

richiederà il caso e controfirmerà l’affidamento dei preparati elo inclusi in paraffina

relativi.

I referti saranno trasmessi con modalità conformi alla vigente normativa (DPCM agosto 2013

modalità di consegna e trasporto da parte della Aziende sanitarie, dei referti medici tramite web,

PEC 0 altre modalità digitali).



Rep. n. del

èì'A' Priòvi

Le Aziende si impegnano alla corretta ricezione, conservazione e archiviazione dei dati in pieno

rispetto del diritto di accesso e della normativa sulla riservatezza.

[ responsabili del corretto svolgimento della collaborazione tra le due Aziende saranno i rispettivi

Responsabili delle due U.O.C.

ART. 3
ASSICURAZIONI E RESPONSABILITA’

La responsabilità civile verso terzi, derivante dalle attività diagnostiche in oggetto, salvo i casi di

colpa grave o dolo, è a carico delle rispettive aziende di appartenenza.

Nel caso di infortunio durante le attività convenzionali, l’Azienda ospitante si fa carico di darne

tempestiva comunicazione all’Azienda di appartenenza, che provvederà alla relativa denuncia nelle

forme e nei termini di legge.

ART. 4
RENDICONTAZIONE PRESTAZIONI

Per l’effettuazione delle indagini in oggetto l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani

corrisponderà all’ARNAS Garibaldi, trimestralmente e dietro presentazione di regolare fattura da

parte di quest’ultima, l’importo relativo alle diagnosi refertate e richieste nel trimestre precedente.

ART. 5
ATTIVITA’ DI RICERCA SC!ENTIFICA

Sia l’ARNAS Garibaldi di Catania che l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani potranno

preparare relazioni illustranti i risultati ottenuti con le indagini svolte nell’ambito convenzionale,

restando inteso che la pubblicazione di tali relazioni ed il testo relativo siano in ogni caso

reciprocamente approvati.

ART. 6
DECORRENZA e RECESSO

La presente convenzione avrà validità per due anni dalla data di sottoscrizione con possibilità di

rinnovo, previo accordo scritto tra le parti da comunicarsi almeno due mesi prima della scadenza.

Ciascuna delle due parti potrà recedere dalla presente convenzione a suo insindacabile giudizio con

un preavviso di almeno 60 giorni, che dovrà essere comunicato all’altra parte con lettera inviata via

PEC.



'Lf1

Rep: " o del ,JMK ***—....w'“ """"""""" “fflluguîf

P
«. ‘?3‘Èl. -

g;»;s,
su "su.;ysaxxulàmmmm...mrlllidi ;,

$$ N53à ()Îi"’ K‘ÌJÀ‘Ì
uA.:fl"tN-kt :" == t:xs M “'A il:-\{? ("M.; ;_;”).ùysijknlî'

ART. 7
TUTELA DELLA PRIVACY

Per i campioni da sottoporre ad esame prelevati a far data dall’entrata in vigore della presente

convenzione, l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, si impegna a richiedere ed acquisire dai

pazienti, la manifestazione del consenso al trattamento dei dati sanitari da parte del personale

dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

Nello svolgimento dell’attività oggetto della presente convenzione le parti, in caso di trattamento di

dati personali relativi al presente accordo, garantiscono il rispetto della normativa prevista dal Reg.

Ue 2016/679 (reg. generale sulla protezione dei dati) e D.lgs. 196/2003 e s.m.i. a tutela della

privacy.

ART 8
MODIFICHE

La presente convenzione potrà essere integrata o modificata consensualmente in qualsiasi momento

qualora dovessero intervenire nuove 0 diverse norme disciplinanti la materia oppure modifiche

organizzative da parte delle due Strutture.

ART. 9
ONERI FISCALI

La presente convenzione è soggetta & registrazione solo in caso d’uso a cura e spese della parte

richiedente.

ART. 10
FORO COMPETENTE

Per eventuali controversie il foro competente è quello di Catania.

Letto, approvato e sottoscritto

Per l’ARNAS GARIBALDI. di Catania per L’Azienda provinciale di Trapani

IL DIRETTORE GENERALE IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Giuseppe Giammanco) (avv. Ferdinando Croce)


